Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 2025 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных

регламентов предоставления государственных услуг, утвержденный

постановлением Правительства Республики Алтай от 2 ноября 2022 г. № 370

(Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 203(209); 2024, №

220(226), следующие изменения:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Сведения о государственной услуге, содержащиеся в реестре услуг,

должны быть достаточны для:

определения всех возможных категорий заявителей, обратившихся за

одним результатом предоставления государственной услуги и объединенных

общими признаками;

описания уникальных для каждой категории заявителей сроков и порядка

осуществления логически обособленных последовательностях

административных действий при ее предоставлении (далее - административных

процедур), в том числе сведений о составе документов и (или) информации,

необходимых для предоставления государственной услуги, основаниях для

отказа в приеме таких документов и (или) информации, основаниях для

приостановления предоставления государственной услуги, а также о

максимальном сроке предоставления государственной услуги (далее - вариант

предоставления государственной услуги).»;

б) в пункте 8:

подпункт «г» признать утратившим силу;

подпункт «д» признать утратившим силу;

дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) иные положения, предусмотренные нормативным правовым актом

Правительства Российской Федерации.»;

в) в пункте10:

подпункт «д» признать утратившим силу;

2

подпункт «к» дополнить словами «в случае обращения заявителя

непосредственно в орган, предоставляющий государственные услуги, или

многофункциональный центр»;

г) пункт 15 признать утратившим силу;

д) пункт 33 признать утратившим силу;

е) пункт 34 признать утратившим силу;

ж) дополнить пунктом 34.1 следующего содержания:

«34.1. В разделе «Иные положения, предусмотренные нормативным

правовым актом Правительства Российской Федерации» указываются

положения, предусмотренные нормативными правовыми актами Правительства

Российской Федерации, которые подлежат включению в административный

регламент.»;

з) подпункт «б» пункта 37 признать утратившим силу.

2. Подпункт «с» пункта 6 раздела II Положения о Министерстве

экономического развития Республики Алтай, утвержденного постановлением

Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332 (Сборник

законодательства Республики Алтай, 2014, № 118(124); 2015, № 121(127), №

122(128), № 125(131), № 127(133), № 128(134), № 129(135); 2016, № 133(139), №

134(140), № 135(141), № 136(142), № 138(144), № 139(145); 2017, № 141(147), №

144(150), № 145(151), № 146(152), № 147(153), № 150(156); 2018, № 153(159), №

157(163), № 161(167); 2019, № 162(168), № 163(169), № 166(172), № 171(177);

2020, № 173(179), № 176(182), № 181(187), № 183(189); 2021, № 186(192), №

189(195), № 191(197), № 194(200); 2022, № 195(201), № 200(206), № 204(210);

2023, № 206(212), № 211(217), № 213(219); 2024, № 215(221), 2024, № 215(221),

№ 217(223), № 221(227); официальный портал Республики Алтай в сети

«Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 18 октября, 8 ноября, 29 декабря),

признать утратившими силу.

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
          Республики Алтай                                                                           А.А. Турчак

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении

изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство

Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства

Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Республики Алтай» (далее–проект постановления) является

Министерство экономического развития Республики Алтай.

Проектом постановления предлагается внести изменения в:

1) Порядок разработки и утверждения административных регламентов

предоставления государственных услуг, утвержденный постановлением

Правительства Республики Алтай от 2 ноября 2022 г. № 370 (далее – Порядок), в

части уточнения правил разработки и утверждения административных

регламентов предоставления государственных услуг;

2) Положение о Министерстве экономического развития Республики Алтай,

утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 20 ноября

2014 г.№ 332, в части исключения задачи на проведение экспертизы проектов

административных регламентов предоставления государственных услуг,

разработанных исполнительными органами государственной власти Республики

Алтай.

Целью принятия проекта постановления является приведение Порядка в

соответствие с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в его

редакции от 26 декабря 2024 г. № 494-ФЗ, а также постановлением

Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. № 1228 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов

предоставления государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу

некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской

Федерации» в редакции постановления Правительства Российской Федерации от

25 апреля 2024 года № 540 «О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации», а также уточнение уполномоченного

исполнительного органа государственной власти Республики Алтай на

проведение экспертизы проектов административных регламентов

предоставления государственных услуг, разработанных исполнительными

органами государственной власти Республики Алтай на основании Положения о

Министерстве цифрового развития Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 12 декабря 2019 г. № 350

(далее – Положение). В соответствии с Положением Министерство цифрового

развития Республики Алтай является исполнительным органом государственной

власти Республики Алтай, осуществляющим реализацию государственной

политики и нормативно-правовое регулирование в числе прочего в сфере

совершенствования системы государственного управления Республики Алтай и

повышения качества и эффективности организации предоставления

4

государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронном виде, а

также осуществляющим согласование проектов административных регламентов

предоставления государственных услуг, разработанных исполнительными

органами государственной власти Республики Алтай.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 14 статьи 13 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

согласно которой порядок разработки и утверждения административных

регламентов исполнительными органами государственной власти субъекта

Российской Федерации устанавливается высшим исполнительным органом

государственной власти субъекта Российской Федерации;

2) пункт 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ

«О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которому

изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми

актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой

акт.

Министерством проведена антикоррупционная экспертиза проекта

постановления в установленном федеральным законодательством и

законодательством Республики Алтай. Положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции, не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов

республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления потребует внесения изменения в

нормативные правовые акты Республики Алтай согласно прилагаемому

перечню.

Министр экономического

развития Республики Алтай                                                                 С.С. Боровиков

5

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае

принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О

внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О

внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики

Алтай» потребует внесения изменения в постановление Правительства

Республики Алтай от 12 декабря 2019 г. № 350 «Об утверждении Положения о

Министерстве цифрового развития Республики Алтай, о признании

утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай

и внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 25

декабря 2018 года № 393» в части определения полномочия на проведение

экспертизы проектов административных регламентов предоставления

государственных услуг, разработанных исполнительными органами

государственной власти Республики Алтай.

6

МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ

ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

  В.И. Чаптынова ул., д. 24, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000; Тел/факс. (388 22) 2-65-95;

e-mail: mineco@altaigov.ru; https://минэко04.рф

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов

нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых

исполнительными органами государственной власти Республики Алтай,

утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня

2010 г. № 125, Министерством экономического развития Республики Алтай

проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства

Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Республики Алтай», в результате которой в проекте

нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции, не выявлено.

Министр                                                                                               С.С. Боровиков

7

МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ

ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

  В.И. Чаптынова ул., д. 24, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000; Тел/факс. (388 22) 2-65-95;

e-mail: mineco@altaigov.ru; https://минэко04.рф

Главе Республики Алтай,

Председателю Правительства

Республики Алтай

Турчаку А.А.

Уважаемый Андрей Анатольевич!

В соответствии с пунктом 26 Регламента Правительства Республики

Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21

декабря 2006 года № 305, Министерство экономического развития Республики

Алтай вносит на рассмотрение в Правительство Республики Алтай проект

постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в

некоторые постановления Правительства Республики Алтай» с приложением

необходимых документов.

Министр                                                                                               С.С. Боровиков

Исп. Тордошева Э.А., 8 (388 22) 24541 (1238),

Минэкономразвития РА